檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

教育部　函

地址：臺北市中山南路5號

聯絡人：高瑞蓮

電話：(02)77367823

受文者：元智大學

發文日期：中華民國104年12月31日

發文字號：臺教學(三)字第1040182141號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：1041223性侵害犯罪防治法修正條文、1041224衛福部公文(1040182141_Attach1.

docx、1040182141_Attach2.pdf)

主旨：性侵害犯罪防治法部分條文修正案，業奉總統104年12月2

3日華總一義字第10400149621號令公布（如附件），請查

照並轉知所屬。

說明：

一、依據衛生福利部104年12月24日衛部護字第1040139381號

函。

二、旨揭法案修正部分包括增訂第十三條之一、第十五條之一

、第十六條之一及第十六條之二條文；並修正第二條、第

三條、第八條、第十三條、第十七條、第二十條、第二十

二條之一及第二十五條條文。

正本：各公私立大專校院、國立暨私立(不含北高新北三市)高級中等學校、各直轄市政

府教育局及各縣市政府、各國立國民小學

副本：衛生福利部、教育部國民及學前教育署、本部學生事務及特殊教育司 2015-12-31
16:02:18

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏
總統府公報       第 7225 號

中華民國 104 年 12 月 23 日（星期三） ﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏
﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏

總  統  令
﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏

總統令 中 華 民 國 1 0 4 年 1 2 月 2 3 日

華總一義字第 1 0 4 0 0 1 4 9 6 2 1 號

茲增訂性侵害犯罪防治法第十三條之一、第十五條之一、第十六條之

一及第十六條之二條文；並修正第二條、第三條、第八條、第十三條、

第十七條、第二十條、第二十二條之一及第二十五條條文，公布之。

總   統 馬英九
行政院院長 毛治國
衛生福利部部長 蔣丙煌

性侵害犯罪防治法增訂第十三條之一、第十五條之一、第十六

條之一及第十六條之二條文；並修正第二條、第三條、第八條、

第十三條、第十七條、第二十條、第二十二條之一及第二十五

條條文

中華民國 104 年 12 月 23 日公布

第 二 條  本法所稱性侵害犯罪，係指觸犯刑法第二百二十一條

至第二百二十七條、第二百二十八條、第二百二十九條、

總統府公報                          第 6667 號

1

1

第三百三十二條第二項第二款、第三百三十四條第二項第

二款、第三百四十八條第二項第一款及其特別法之罪。
本法所稱加害人，係指觸犯前項各罪經判決有罪確定

之人。

犯第一項各罪經緩起訴處分確定者及犯性騷擾防治法

第二十五條判決有罪確定者，除第九條、第二十二條、第

二十二條之一及第二十三條規定外，適用本法關於加害人

之規定。

第 三 條  本法所稱主管機關：在中央為衛生福利部；在直轄市

為直轄市政府；在縣（市）為縣（市）政府。

本法所定事項，主管機關及目的事業主管機關應就其

權責範圍，針對性侵害防治之需要，尊重多元文化差異，

主動規劃所需保護、預防及宣導措施，對涉及相關機關之

防治業務，並應全力配合之，其權責事項如下：

一、社政主管機關：性侵害被害人保護扶助工作、性

侵害防治政策之規劃、推動、監督及定期公布性侵

害相關統計等相關事宜。

二、衛生主管機關：性侵害被害人驗傷、採證、身心

治療及加害人身心治療、輔導教育等相關事宜。

三、教育主管機關：各級學校性侵害防治教育、性侵

害被害人及其子女就學權益之維護等相關事宜。

總統府公報                          第 6667 號

2

2

四、勞工主管機關：性侵害被害人職業訓練及就業服

務等相關事宜。

五、警政主管機關：性侵害被害人人身安全之維護、

性侵害犯罪偵查、資料統計、加害人登記報到、查

訪、查閱等相關事宜。

六、法務主管機關：性侵害犯罪之偵查、矯正、獄中

治療等刑事司法相關事宜。
七、移民主管機關：外籍人士、大陸地區人民或港澳

居民因遭受性侵害致逾期停留、居留及協助其在臺

居留或定居權益維護與加害人為外籍人士、大陸地

區人民或港澳居民，配合協助辦理後續遣返事宜。
八、文化主管機關：出版品違反本法規定之處理等相

關事宜。
九、通訊傳播主管機關：廣播、電視及其他由該機關

依法管理之媒體違反本法規定之處理等相關事

宜。
十、戶政主管機關：性侵害被害人及其未成年子女身

分資料及戶籍等相關事宜。
十一、其他性侵害防治措施，由相關目的事業主管機

關依職權辦理。
第 八 條  醫事人員、社工人員、教育人員、保育人員、警察人

員、勞政人員、司法人員、移民業務人員、矯正人員、村

總統府公報                          第 6667 號

3

3

（里）幹事人員，於執行職務時知有疑似性侵害犯罪情事

者，應立即向當地直轄市、縣（市）主管機關通報，至遲

不得超過二十四小時。
前項通報內容、通報人之姓名、住居所及其他足資識

別其身分之資訊，除法律另有規定外，應予保密。
直轄市、縣（市）主管機關於知悉或接獲第一項通報時，

應立即進行分級分類處理，至遲不得超過二十四小時。
前項通報及分級分類處理辦法，由中央主管機關定

之。
第 十 三 條   宣傳品、出版品、廣播、電視、網際網路或其他媒體

不得報導或記載有被害人之姓名或其他足資辨別身分之資

訊。但經有行為能力之被害人同意、檢察官或法院依法認

為有必要者，不在此限。
前項以外之任何人不得以媒體或其他方法公開或揭露

第一項被害人之姓名及其他足資識別身分之資訊。
第一項但書規定，於被害人死亡經目的事業主管機關

權衡社會公益，認有報導或揭露必要者，亦同。
第十三條之一  廣播、電視事業違反前條第一項規定者，由目的事業

主管機關處新臺幣六萬元以上六十萬元以下罰鍰，並命其

限期改正；屆期未改正者，得按次處罰。
前項以外之宣傳品、出版品、網際網路或其他媒體違

反前條第一項規定者，由目的事業主管機關處負責人新臺

幣六萬元以上六十萬元以下罰鍰，並得沒入前條規定之物

總統府公報                          第 6667 號

4

4

品、命其限期移除內容、下架或其他必要之處置；屆期不履

行者，得按次處罰至履行為止。
前二項以外之任何人違反前條第二項規定而無正當理

由者，處新臺幣二萬元以上十萬元以下罰鍰。
宣傳品、出版品、網際網路或其他媒體無負責人或負

責人對行為人之行為不具監督關係者，第二項所定之罰鍰

，處罰行為人。
第十五條之一  兒童或心智障礙之性侵害被害人於偵查或審判階段，

經司法警察、司法警察官、檢察事務官、檢察官或法官認

有必要時，應由具相關專業人士在場協助詢（訊）問。但

司法警察、司法警察官、檢察事務官、檢察官或法官受有

相關訓練者，不在此限。
前項專業人士於協助詢（訊）問時，司法警察、司法

警察官、檢察事務官、檢察官或法官，得透過單面鏡、聲

音影像相互傳送之科技設備，或適當隔離措施為之。
當事人、代理人或辯護人詰問兒童或心智障礙之性侵

害被害人時，準用前二項之規定。
第十六條之一  於偵查或審判中，檢察官或法院得依職權或依聲請指

定或選任相關領域之專家證人，提供專業意見，經傳喚到

庭陳述，得為證據。
前項規定，準用刑事訴訟法第一百六十三條至第一百

七十一條、第一百七十五條及第一百九十九條。

總統府公報                          第 6667 號

5

5

第十六條之二  性侵害犯罪之被告或其辯護人於審判中對被害人有任

何性別歧視之陳述與舉止，法官應予即時制止。
第 十 七 條   被害人於審判中有下列情形之一，其於檢察事務官、

司法警察官或司法警察調查中所為之陳述，經證明具有可

信之特別情況，且為證明犯罪事實之存否所必要者，得為證

據：
一、因性侵害致身心創傷無法陳述。
二、到庭後因身心壓力於訊問或詰問時無法為完全之

陳述或拒絕陳述。
三、依第十五條之一之受詢問者。

第 二 十 條   加害人有下列情形之一，經評估認有施以治療、輔導

之必要者，直轄市、縣（市）主管機關應命其接受身心治

療或輔導教育：
一、有期徒刑或保安處分執行完畢。但有期徒刑經易

服社會勞動者，於准易服社會勞動時起執行之。
二、假釋。
三、緩刑。
四、免刑。
五、赦免。
六、經法院、軍事法院依第二十二條之一第三項裁定

停止強制治療。
前項規定對於有觸犯第二條第一項行為，經依少年事

總統府公報                          第 6667 號

6

6

件處理法裁定保護處分確定而法院認有必要者，得準用

之。
觀護人對於付保護管束之加害人，得採取下列一款或

數款之處遇方式：
一、實施約談、訪視，並得進行團體活動或問卷等輔

助行為。
二、有事實足認其有再犯罪之虞或需加強輔導及管束

者，得密集實施約談、訪視；必要時，並得請警

察機關派員定期或不定期查訪之。
三、有事實可疑為施用毒品時，得命其接受採驗尿液。
四、無一定之居住處所，或其居住處所不利保護管束

之執行者，得報請檢察官、軍事檢察官許可，命其

居住於指定之處所。
五、有於特定時間犯罪之習性，或有事實足認其有再

犯罪之虞時，得報請檢察官、軍事檢察官，命於監

控時段內，未經許可，不得外出。
六、得報請檢察官、軍事檢察官許可，對其實施測謊。
七、得報請檢察官、軍事檢察官許可，對其實施科技

設備監控。
八、有固定犯罪模式，或有事實足認其有再犯罪之虞時

，得報請檢察官、軍事檢察官許可，禁止其接近特

定場所或對象。
九、轉介適當機構或團體。

總統府公報                          第 6667 號

7

7

十、其他必要處遇。
第一項之執行期間為三年以下。但經評估認有繼續執

行之必要者，直轄市、縣（市）主管機關得延長之，最長

不得逾一年；其無繼續執行之必要者，得免其處分之執行。
第一項之評估，除徒刑之受刑人由監獄或軍事監獄、

受感化教育少年由感化教育機關辦理外，由直轄市、縣（市

）主管機關辦理。
第一項評估之內容、基準、程序與身心治療或輔導教

育之內容、程序、成效評估等事項之辦法，由中央主管機

關會同法務主管機關及國防主管機關定之。
第三項第三款採驗尿液之執行方式、程序、期間、次

數、檢驗機構及項目等，由法務主管機關會商相關機關定

之。
第三項第六款之測謊及第七款之科技設備監控，其實

施機關（構）、人員、方式及程序等事項之辦法，由法務

主管機關會商相關機關定之。
第二十二條之一  加害人於徒刑執行期滿前，接受輔導或治療後，經鑑定、

評估，認有再犯之危險，而不適用刑法第九十一條之一者

，監獄、軍事監獄得檢具相關評估報告，送請該管地方法

院檢察署檢察官、軍事法院檢察署檢察官聲請法院、軍事

法院裁定命其進入醫療機構或其他指定處所，施以強制治

療。

總統府公報                          第 6667 號

8

8

加害人依第二十條接受身心治療或輔導教育後，經鑑

定、評估其自我控制再犯預防仍無成效，而不適用刑法第

九十一條之一者，該管地方法院檢察署檢察官、軍事法院

檢察署檢察官或直轄市、縣（市）主管機關得檢具相關評

估報告聲請法院、軍事法院裁定命其進入醫療機構或其他

指定處所，施以強制治療。
前二項之強制治療期間至其再犯危險顯著降低為止，

執行期間應每年至少一次鑑定、評估有無停止治療之必要。

其經鑑定、評估認無繼續強制治療必要者，加害人、該管

地方法院檢察署檢察官、軍事法院檢察署檢察官或直轄市、

縣（市）主管機關得聲請法院、軍事法院裁定停止強制治

療。
第二項之加害人經通知依指定期日到場接受強制治療

而未按時到場者，處一年以下有期徒刑、拘役、科或併科

新臺幣五萬元以下罰金。
第一項、第二項之聲請程序、強制治療之執行機關（構）、

處所、執行程序、方式、經費來源及第三項停止強制治療

之聲請程序、方式、鑑定及評估審議會之組成等，由法務

主管機關會同中央主管機關及國防主管機關定之。
第二十五條  本法自公布後六個月施行。

本法中華民國九十八年十二月二十二日修正之條文，

自九十八年十一月二十三日施行。
本法中華民國一百年十月二十五日修正之條文，自一

總統府公報                          第 6667 號

9

9

百零一年一月一日施行。
本法中華民國一百零四年十二月八日修正之條文，除

第十五條之一自一百零六年一月一日施行外，自公布日施

行。

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

衛生福利部　函

地址：11558臺北市南港區忠孝東路6段488
號

傳　　真：(02)85906063
聯絡人及電話：王心聖(02)85906682
電子郵件信箱：pswhs@mohw.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國104年12月24日
發文字號：衛部護字第1040139381號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：總統府秘書長函(1040139381-1.pdf)

主旨：性侵害犯罪防治法部分條文修正案，業奉總統104年12月2

3日華總一義字第10400149621號令公布，請查照並轉知所

屬人員知照。

說明：

一、依據總統府秘書長104年12月23日華總一義字第104001496

20號函辦理（詳附件）。

二、旨揭修正案刊載於總統府公報第7225期，該內容詳見總統

府網站（http://www.president.gov.tw)。

正本：法務部、教育部、國防部、勞動部、文化部、內政部、法務部矯正署、內政部警
政署、內政部移民署、國家通訊傳播委員會、各直轄市縣（市）政府家庭暴力及
性侵害防治中心、衛生福利部社會及家庭署、本部法規會、本部醫事司、本部心
理及口腔健康司、本部社會救助及社工司

副本：本部保護服務司 2015-12-24
17:35:38

部長 蔣丙煌